sotto la spada della ingiustizia legale, impareremo da Pio a fare che il nostro ultimo respiro sia per loro un atto di amore, la nostra ultima parola di perdono, l'ultimo pensiero di carità. In somma se Iddio vuole chiamarci a questa gran prova della morte violenta sofferta per la giustizia, che di ciascuno di noi possa ripetersi, quel che diceva un santo Vescovo del primo dei martiri cristiani: « Per caritatem Dei saevientibus non cessit: per caritatem « tem proximi pro lapidantibus intercessit. Per caritatem « arguebat errantes, ut corrigerentur; per caritatem pro « lapidantibus orabat, ne punirentur, (3). »

Ma nello stesso tempo, da tali esempi impariamo a sapere che, se l'amore ha i suoi doveri, se la carità non deve mai abbandonare il nostro cuore, d'altronde la giustizia e la verità hanno dei diritti che senza prevaricazione, senza colpevole debolezza, mai non possiamo e non dobbiamo dimenticare. Ricordiamoci che se il Signore ha mandato le sue maledizioni ai sacerdoti farisaici i quali, « Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in « humeros hominum: digito autem suo nolunt ea movere (4); » con eguale giustizia egli ha punito de' più tremendi gastighi i sacerdoti infedeli che al pari di un Eli non sanno quando il momento dell'ira santa è venuto, prendere in mano la sferza paterna, ed anche la spada fidataci da Dio pel nostro sacro ministero.

Predichiamo dunque la pace, sì, ma la pace fondata sulla giustizia; predichiamo la longanimità, la mansuetudine, il perdono; ma che si sappia però, come l'augusto nostro Pontefice lo ha già dimostrato, che il furore dell'Agnello è tremendo per i peccatori i quali ricusano il perdono promesso alla sola penitenza. E ciò perchè da molti

secoli lo dichiarava, in nome di Dio il sacro Profeta, dicendo alle nazioni rappresentate dal popolo Ebreo: « Lavanini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse . . . « Et venite, et arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur . . . « si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis. « Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis; gladius devorabit vos (5). » E di fatti in tutti i tempi s'è verificata l'osservazione di un padre della Chiesa, il quale parlava delle vendette di Dio su i persecutori de' primi cristiani: « En nunc, dicea Lattanzio, moerentium lacrimas, extincta impiorum conspiratione, detersit; et qui illuctati erant Deo, jacent; qui templum sanctum averterunt, ruina majori ceciderunt; qui justos excarnificaverunt, coelestibus plagis et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt; serius quidem, sed graviter et digne. Distulerat enim poenas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla; quibus posterius disceret, et Deum esse unum, et eundem vindicem digna videlicet supplicia impiis ac persecutoribus irrogare (6). »